
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2023-00545962- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:

El pedido formulado por el Director del CEA FCS, Dr. Marcelo Casarin, para que se contrate bajo la modalidad de
contrato de locación de obra a Tadeo Ressio, D.N.I. Nº 39.689.235; y

CONSIDERANDO:

Que se han cumplido con las exigencias que especifica la Ordenanza HCS N° 09/13, y elaborado los informes de
Factibilidad Presupuestaria, NO-2023-00549116-UNC-SAD#FCS y de la Asesora Jurídica IF-2023-00572983-UNC-
CEA#FCS.

Por ello y de conformidad a la delegación otorgada por la norma citada.

Por ello:

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Aprobar la suscripción del contrato de locación de obra con Tadeo Ressio, D.N.I. Nº
39.689.235; según modelo que se agrega a las actuaciones en IF-2023-00552272-UNC-APS#CEA.

ARTÍCULO 2º: Protocolizar. Notificar. Publicar. Registrar de acuerdo a lo establecido en la OHCS N° 9/13.
Oportunamente, archivar.

 

 







 
CONTRATO DE LOCACIÓN DE OBRA PARA CONTRATISTA 


INDIVIDUAL 
 
 


 
Ent re la Universidad Nacional de Córdoba, represent ada en est e act o por la 
Sra. Decana de la Facult ad de Ciencias Sociales, Magist er María Inés 
Peralt a, según aut orización y delegación est ablecida en el art . 2° de la 
Ordenanza del HCS N° 9/2013, de fecha 9 de Noviembre de 2013, con 
domicilio en Av. Haya de la Torre s/n 2º Piso, Pabellón Argent ina de la 
Ciudad Universit aria, por una part e, en adelant e "LA UNIVERSIDAD", y el Sr. 
RESSIO TADEO- D.N.I. 39.689.235–, con domicilio en calle Perú 135 piso4t o 
Dept o. A Barrio Nueva Córdoba Provincia de Córdoba; por la ot ra, en 
adelant e "EL CONTRATISTA”, se  conviene en celebrar el present e cont rat o 
de locación de obra, el que se regirá por las siguient es cláusulas:  
 
PRIMERA: “EL CONTRATISTA”, en el ámbito físico de “LA UNIVERSIDAD” t oma a 
su cargo la realización de las t areas específicas de ordenar, sist emat izar y 
clasificar la document ación del Doct orado en Est udios Sociales Agrarios, en 
la sede del Cent ro de Est udios Avanzados Avenida Vélez Sarsfield 153 en la 
ciudad de Córdoba, Se fija como plazo de ejecución de la obra el que va 
desde el día 1ro. de junio del 2023 hast a el 31 de mayo 2024 y caducará de 
pleno derecho en la fecha indicada sin necesidad de not ificación alguna, 
no pudiendo int erpret arse que la prolongación en la prest ación de los 
servicios import e una prórroga o renovación del present e. Sin perjuicio de 
ello LA UNIVERSIDAD se reserva el derecho de rescindir ant icipadament e el 
cont rato con el solo requisit o de dar aviso de manera fehaciente con t reinta 
días de ant elación. Tal rescisión ant icipada no generará derecho a 
indemnización alguna.  
 
SEGUNDA: “EL CONTRATISTA” declara que su cat egoría imposit iva ant e 
A.F.I.P. Es de Nro. de C.U.I.T 23-39689235-9 
 
TERCERA: “EL CONTRATISTA” act uará sin relación de dependencia con el 
Doct orado en Est udios Sociales de Agrarios Cent ro de Est udios Avanzados  
Dada la nat uraleza de las t areas a realizar, los mismos deberán ser 
ejecut ados a ent era sat isfacción de LA UNIVERSIDAD. Por t rat arse de un 
cont rat o sin relación de empleo, queda ent endido que la asist encia del 
CONTRATISTA lo será sin sujeción de horario ni regist ro de asist encia, sin 
embargo en est e act o el CONTRATISTA se compromet e volunt ariament e a 
asist ir asiduament e cuando las circunst ancias lo requieran. 
 
CUARTA: “EL CONTRATISTA” no podrá comunicar a personal alguno ni a 
t erceros la información no publicada o de caráct er confidencial de que se 
haya t enido conocimient o, con mot ivo de la ejecución de sus obligaciones 
emanadas del present e cont rat o, salvo que así lo requiera su comet ido o 
que “LA UNIVERSIDAD” lo hubiera aut orizado expresament e para hacerlo. 
Est a obligación de reserva o confidencialidad seguirá en vigor aún después 







del vencimient o del plazo de la rescisión o resolución del present e cont rat o, 
haciéndose responsable “EL CONTRATISTA” de los daños y perjuicios que 
pudiera irrogar la difusión de dat os o informes no publicados. El CONTRATISTA 
declara conocer la Ley 24.766.Se ent iende por “INFORMACIÓN 
CONFIDENCIAL” la que puede present arse bajo cualquier forma, incluyendo 
-aunque no exclusivament e- información escrit a, impresa o emit ida por vía 
elect rónica, dat os, planos, diseños, fot ografías, dibujos, procesos, pat ent es, 
especificaciones, muest ra de un product o, prot ocolos, fórmulas, 
composiciones, información t écnica, conocimient os t écnicos, desarrollo o 
fabricación de t écnicas, informes, est udios, informes de consult ores, secret os 
de fabricación, proformas y ot ra información financiera y comercial, 
modelos y programas de comput adoras, cont rat os, configuraciones y 
diseños de plant a, dat os sobre el funcionamient o de Dependencia 
cont rat ant e y la UNIVERSIDAD u ot ro t ipo de información, mat erial o 
document ación de cualquier índole o nat uraleza y en cualquiera de sus 
formas relacionada con el cont exto de est e cont rat o y que incluya cualquier 
not a, cálculo, conclusión, resumen, base de dat os en comput adora, 
modelado por comput adora u ot ro mat erial derivado o producido t ot al o 
parcialment e a part ir de la Información Confidencial. 
 
QUINTA: EL CONTRATISTA” percibirá la suma t ot al de $ 1.008.000,00 (Pesos un 
millón ocho mil), pagaderos en 12 cuot as mensuales de $ 84.000,00 (pesos 
ochent a y cuat ro mil); a part ir del día 1al 10 del mes siguient e y renuncia a 
reclamar honorarios por cualquier concept o vinculado a la obra 
encomendada, aun cuando las leyes arancelarias locales así lo aut oricen. 
Por dicho honorarios deberá ot orgar los recibos conforme las leyes t ribut arias 
vigent es y se pract icarán los descuent os que las mismas requieran. Se 
est ablece además, que los honorarios pact ados est án sujet os a las 
previsiones de la Ley nº 25453, normas complement arias y reglament arias. 
 
El pago de honorarios se efectuará con fondos provenientes de los recursos propios 
del Doctorado en Estudios Sociales Agrarios. 


 
SEXTA: La present e relación cont ract ual se regirá por las disposiciones del 
Código Civil y demás normas complement arias, sin que exist a relación de 
dependencia ent re las part es. 
 
SEPTIMA: “EL CONTRATISTA” pondrá en conocimient o t oda ocupación 
empleo o act ividad profesional pública o privada que haya ejercido o 
ejerza, aun encont rándose en goce de licencia de cualquier t ipo, con el 
Est ado Nacional, los Est ado Provinciales, Municipales, Organismos 
descent ralizados y/u Organismos int ernacionales, como así t ambién los 
beneficios previsionales que perciba. Est a declaración se hará con los 
alcances de declaración jurada. De result ar falsa est a declaración o si t ales 
act ividades result an incompat ibles a juicio de la cont rat ant e, podrá ést a 
rescindir el present e cont rat o, sin derecho a indemnización o compensación 
alguna a favor del cont rat ado, reservándose el derecho de accionar 
legalment e, si de t al violación pudiera surgir un daño o perjuicio. 
 







OCTAVA: Encont rándose est a cont ratación supedit ada al desenvolvimient o 
o desarrollo de los servicios o del proyect o para el cual se lo efect uara, “EL 
CONTRATISTA” se aviene a que en caso de suspenderse o int errumpirse en 
forma t ot al o parcial la cont inuación de los servicios, proyect o o programa, 
en especial por falt a de financiamient o, o cualquier ot ra causa, est e 
cont rat o puede ser suspendido o direct ament e rescindido, sin derecho a 
indemnización de alguna índole. 
 
NOVENA: “EL CONTRATISTA” no est ará exent o de ningún impuest o en virt ud 
de ést e cont rat o y será de su exclusiva responsabilidad el pago de los 
impuest os con que se graven las sumas recibidas en virt ud del present e 
cont rat o, liberando expresament e a “LAUNIVERSIDAD” de t oda obligación 
fiscal cuyo cumplimient o expreso sea ajeno a la misma. 
 
DECIMA: No est á previst o ni aut orizado, ni result a necesario conforme el 
objet o cont ract ual, que “EL CONTRATISTA” para el cumplimient o de ést e 
cont rat o solicit e el concurso de t erceros. Si event ualment e lo hiciere, será 
responsable exclusivo por t odos los reclamos de esas personas que t uvieren 
su origen en las circunst ancias de su part icipación en el cumplimient o del 
present e cont rat o, o que est uvieren direct a o indirect ament e vinculados 
con esa circunst ancia. “EL CONTRATISTA” se obliga expresament e a 
mant ener indemne a “LA UNIVERSIDAD” frent e a t oda responsabilidad por 
reclamos de cualquier t ipo por part e de t erceros derivados de daños que 
pudieran ocasionarse con mot ivo del cumplimient o del present e cont rat o. 
Consecuent ement e, responderá direct ament e, indemnizará y/o defenderá 
a su cost a a “LA UNIVERSIDAD” en t odos los juicios, reclamos, demandas y 
responsabilidades de t oda nat uraleza y especie, incluidos las cost as y gast os 
que se deriven de act os u omisiones del “EL CONTRATISTA” en el 
cumplimient o de cualquiera de los t érminos y condiciones del present e 
acuerdo. 
 
UNDECIMA: “EL CONTRATISTA” manifiest a encont rarse incorporado y 
efect uando su aport es previsionales a la Caja de Previsión de........................ 
NºC.U.I.T.- 23-39689235-9 - y en donde seguirá realizando est os aport es. A t al 
fin declara que su act uación es independient e y aut ónoma, comprendida 
en las disposiciones de la Ley24.241 y normas concordant es, cuyo punt ual y 
est rict o cumplimient o correrá por su cuent a exclusiva, como así t ambién 
t oda ot ra obligación derivada de la legislación imposit iva y de 
Seguridad Social aplicable.  


DUODÉCIMA: Por cualquier diferendo derivado del present e cont rat o las 
part es se somet en a la jurisdicción de los t ribunales federales de la ciudad 
de Córdoba y fijan los siguient es domicilios especiales: a) La UNIVERSIDAD en 
calle Avda. Haya de la Torre s/nº, Pabellón Argent ina, 2º P. - Ciudad 
Universit aria, de la Ciudad de Córdoba y b) “ELCONTRATISTA” en calle Perú 
135 piso4t o Dept o. A Barrio Nueva Córdoba Provincia de Córdoba. 







En prueba de conformidad se firman t ant os ejemplares como part es del 
present e en la Ciudad de Córdoba, a los ..... días del mes de ................del 
año 2023. 







Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: RESSIO CONTRATO DESA


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 4

		Pagina_2: página 2 de 4

		Pagina_3: página 3 de 4

		Pagina_4: página 4 de 4

		Numero_4: IF-2023-00552272-UNC-APS#CEA

		cargo_0: Jefe de Supervisión

		Numero_3: IF-2023-00552272-UNC-APS#CEA

		numero_documento: IF-2023-00552272-UNC-APS#CEA

		fecha: Lunes 3 de Julio de 2023

				2023-07-03T09:24:51-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Área Personal y Sueldos CEA Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2023-00552272-UNC-APS#CEA

		Numero_1: IF-2023-00552272-UNC-APS#CEA

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: LAURA ELIZABETH CRUZ

				2023-07-03T09:24:57-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Nota


Número: 


Referencia: RESSIO INFORME DE FACTIBILIDAD PRESUPUESTARIA


A: LAURA ELIZABETH CRUZ (CEA#FCS),


Con Copia A:


 
INFORME DE FACTIBILIDAD PRESUPUESTARIA:


CONTRATO: Locación de Obra


 


MODALIDAD: Sin relación de empleo - monotributo


CONTRATADO: RESSIO TADEO– 39689235-


LUGAR DE CONTRATO: Doctorado en Estudios Sociales Agrarios del CEA- FCS


FUNCIONES: de Colaborador, consistente en ordenar, sistematizar y clasificar la
documentación de la carrera


ENCUADRE: Ordenanza del HCS N° 9/2013


 


PERIODO DE CONTRATO: 01 de junio de 2023 al el 31 de mayo de 2024


RETRIBUCION (monotributo): pago mensual: $ 84.000,00- (pesos ochenta y cuatro mil)


MONTO TOTAL: $ 1.008.000,00 (un millón ocho mil)


 


 


NOTAS:







1. El contrato que se tramita será atendido con recursos propios del Doctorado en Estudios Sociales
Agrarios del CEA – FCS.


2. El área solicitante es responsable respecto del financiamiento del presente


contrato y tiene previsto disponer de los fondos suficientes para cubrir el gasto.


4. Se solicita autorización para que el Sr. RESSIO TADEO suscriba el presente contrato.


L.E.C.


29-6-21





		fecha: Viernes 30 de Junio de 2023

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		numero_documento: NO-2023-00549116-UNC-SAD#FCS

				2023-06-29T14:51:44-0300

		GDE UNC





		usuario_0: Carlos Clavaguera

		cargo_0: Coordinador General

		reparticion_0: Coordinación Administrativa CEA Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

				2023-06-30T13:28:26-0300

		GDE UNC





		usuario_1: Miguel Tomaino

		cargo_1: Secretario Administrativo

		reparticion_1: Secretaría Administrativa Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

				2023-06-30T13:28:32-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RD-2023-472-E-UNC-DEC#FCS
	fecha: Miércoles 19 de Julio de 2023
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2023-07-18T14:33:47-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-07-19T12:18:49-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-07-19T12:19:00-0300
	GDE UNC




